Có một điểm để suy nghĩ: có phải tác giả cố
ý ẩn danh? Để rồi một thời gian sau, bản thảo rơi
vào tay ai đó, hay được chuyền qua ai đó, để tới
khi gặp cơ duyên, “Hai tín nữ nước Đại An Nam
quyên tiền, kính khắc in: Nguyễn Từ Ngươn,
Hoàng Diệu Trước”… Bản khắc in vừa nói là tháng
7 âm lịch năm Mậu Thân (1908).

Nhà Tây Sơn sụp đổ năm 1801, vừa hơn 100
năm trước đó. Lúc đó, nhà Nguyễn càn quét nhà
Tây Sơn, thời kỳ đầu đã trả thù bứng tận gốc, trấn
áp cả chùa chiền Phật giáo, vì Nguyễn Lữ (em út
của ba anh em nhà Tây Sơn) là một nhà sư, xuất
gia rất sớm. Đó cũng là lý do nhà Tây Sơn khi
thịnh thời đã ưu đãi một số tăng lữ nhà Phật.